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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou úzkosti se zaměřením na úzkostné prožívání u seniorů. Je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce jsou vymezeny

základní pojmy úzkost a strach, jsou zde všeobecně popsány příznaky úzkosti a její příči-

ny. V této části se dále zabývám problematikou stigmatizace psychicky nemocných, dia-

gnostikou úzkostných poruch a jejich rozdělením. Dále jsou v teoretické části popsány

možnosti léčby úzkosti jak farmakologické, tak nefarmakologické a psychiatrická rehabili-

tace. Práce se věnuje specifikům ošetřovatelské péče o geriatrické pacienty s úzkostí.

U této skupiny nemocných je úzkostné prožívání velmi časté a zároveň často podceňované.

V praktické části je zrealizován průzkum subjektivního hodnocení úrovně anxiózních pří-

znaků u geriatrických pacientů metodou dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

My thesis deals with anxiety problems and is focused on anxious emotions felt by seniors.

It is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part of my thesis, there

are defined fundamental terms anxiety and fear; there are universally described symptoms

and their causes. In this part, I deal with problems of stigmatization of mentally sick, and

with diagnostics of anxious failures and their categorization. In the theoretical part, I de-

scribed anxiety treatment possibilities, pharmacological, non-pharmacological and psychi-

atric rehabilitation. My thesis deals with particularities of the nursing care for anxious geri-

atric patients. Anxiety emotions are very frequent and also often underestimated in this

group of ill patients. In the practical part, there is a research of subjective assessment of the

level of anxious symptoms in geriatrics patients by the method of questionnaire investiga-

tion.
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ÚVOD

Stáří je přirozenou etapou lidského života. Většina lidí si říká, že s odchodem do důchodu

bude mít konečně čas na své koníčky, rodinu a vnoučata, zvolní rychlé tempo tak typické

pro dnešní uspěchanou dobu, bude cestovat a užívat si zaslouženého odpočinku. Odchod

do důchodu je období změn. Často se však stává, že těch změn je na jednoho člověka až

příliš mnoho. Přicházejí první zdravotní problémy, člověk musí více šetřit, přichází o ně-

které sociální kontakty, bojí se ztráty soběstačnosti a tím závislosti na někom druhém. Sa-

mota a ztráta nezávislosti lidi v seniorském věku velmi stresují a mohou vést k rozvoji úz-

kosti.

Problematiku úzkosti u pacientů v seniorském věku jsem si vybrala jako téma své bakalář-

ské práce z toho důvodu, že se mi zdá toto téma důležité a zároveň se o této problematice

příliš nemluví. Pracuji na gerontopsychiatrickém oddělení Psychiatrické nemocnice

v Kroměříži, kde se s úzkostnými pacienty velmi často setkávám.

Úzkostní pacienti většinou přicházejí do nemocnice s nejrůznějšími somatickými potížemi,

jsou skleslí a rozladění z toho, že se necítí dobře, ale nikdo nezjistil proč. Často si stěžují

na odměřené chování zdravotníků, kteří jim jejich potíže nevěří. Svými stálými stezky ob-

těžují i rodinu a všichni je považují za „hypochondry.“ Tito pacienti jsou pesimističtí, často

nevěří tomu, že by jim právě na psychiatrii mohli pomoci, protože si obvykle své potíže

vůbec nespojují s úzkostí.

Pro práci s úzkostnými pacienty je velmi důležitý individuální empatický přístup sestry

k pacientovi založený na vzájemné důvěře. A právě v tom, jak k těmto pacientům přistu-

povat, vidím velkou slabinu našeho zdravotnictví. Zdravotníci většinou nemají na své pa-

cienty dostatek času a příznaky úzkosti nedokážou rozpoznat. V této oblasti je stále co

zlepšovat.

V teoretické části mé bakalářské práce je nejdříve problematika úzkosti popsána všeobec-

ně, v další části pak se zaměřením na seniory, kteří úzkostmi trpí velice často. Jsou zde

uvedeny doporučené postupy, jak s úzkostnými pacienty pracovat. V praktické části jsem

hodnotila míru úzkostného prožívání u hospitalizovaných geriatrických pacientů. Zaměřila

jsem se na jednotlivé příznaky a také na to, jaké faktory nejvíce rozvoj úzkosti ovlivňují.

Ráda bych, aby tato práce přispěla k větší informovanosti zdravotníků, jak úzkost u pacien-

ta rozpoznat a jakým způsobem k úzkostným pacientům přistupovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZKOST A ÚZKOSTNÉ PORUCHY

Úzkost, stejně jako strach, jsou emoce, tedy duševní stavy doprovázející naše prožívání.

Jsou to běžné lidské pocity, podobně jako láska, radost, nebo zlost. Tyto emoce jsou pro

člověka nepříjemné, ale mají pro něho i pozitivní význam. Objevují se v situacích, které

vyhodnotíme jako nebezpečné (Morschitzky, Sator, 2014, s. 12). Jsou to adaptivní reakce,

které zbystřují smysly, mobilizují síly a umožňují organismu rozpoznat hrozící nebezpečí

a ubránit se mu. Tyto emoční reakce jsou doprovázeny tělesnými projevy. Pokud se obje-

vují přiměřeně, jsou to emoce užitečné. Teprve tehdy, když jsou příliš časté, trvají déle,

než je obvyklé a jejich intenzita není přiměřená situaci, nastává problém. V případě úzkostí

hovoříme o úzkostných (anxiozních) poruchách, v případě strachu o fobiích. (Praško,

2005, s. 10-13)

1.1 Vymezení pojmů úzkost a strach

Mezi úzkostí a strachem je ten rozdíl, že úzkost nemá přesně danou příčinu. Příčina se ne-

dá přesně definovat. Člověk neví, čím je ohrožen, cítí však nebezpečí, napětí. Oproti tomu

strach je reakce na konkrétní situaci nebo objekt. Strach i úzkost mohou mít různou inten-

zitu. (Praško, 2005, s. 13)

1.2 Příznaky úzkosti

Úzkost se může projevovat v několika oblastech. Projevuje se tělesnými příznaky, jako je

svalové napětí, bušení srdce, tachykardie, změny krevního tlaku, zrychlené dýchání. Sou-

časně člověk pociťuje obavy, má pocity bezmocnosti, strach z toho, že se stane „něco

hrozného“, setrvává v nebezpečném očekávání. Navenek se úzkostný člověk může proje-

vovat buď strnutím až nehybností, nebo třesem, vyhýbáním se situacím, jež u něj vyvolá-

vají úzkost, útěkovými reakcemi. (Morschitzky a Sator, 2014, s. 16-17) Někdy se projeví

jen nervozitou, mohou však nastat i stavy hrůzy a paniky. Úzkost buď volně plyne, nebo se

objevuje záchvatovitě (Praško, 2005, s. 13).

1.3 Příčiny úzkosti

Přesné příčiny úzkosti nejsou zcela známé. Víme, že se na jejím vzniku podílí více faktorů.

 Vrozené faktory - v některých rodinách se úzkostné poruchy vyskytují častěji, než

v jiných.
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 Biologické faktory – úzkostné poruchy mají souvislost s nerovnováhou přenosu

serotoninu na některých nervových zakončeních v mozku.

 Vlivy výchovy v dětství – pokud dítě nemá v rodině dostatečný pocit bezpečí, ztra-

tí rodiče, nebo je z nějakého důvodu od něj déle odloučeno, cítí se ohroženo. Opač-

ným případem je nadměrná péče, rozmazlování a ulevování od povinností. Dítě ko-

píruje vzory chování svých rodičů, takže úzkostný rodič vychová děti se sklonem

k úzkosti. Také nezájem rodičů, týrání a zneužívání v dětství mají za následek roz-

voj úzkostí a depresí v pozdějším věku.

 Každodenní stresory – častým spouštěčem úzkostných poruch je stres. Lidé vy-

stavení stresu jsou více náchylní k rozvoji úzkostných poruch a deprese. Problé-

mem často bývá nedostatečné plánování času, odkládání důležitých povinností, ne-

schopnost rozlišit, co je důležité a co počká.

 Konflikty v rolích – k rozvoji úzkostných poruch přispívají také různé konflikty.

Konflikty v rodině se mohou projevovat hádkami nebo napjatým mlčením, nejčas-

těji jde o konflikty v rolích mezi partnery nebo konflikty rodičů s dětmi.

K neshodám často dochází také na pracovišti.

 Vliv životních událostí – závažná životní událost často předchází rozvoji úzkostné

poruchy. Může to být např. ztráta partnera, změna zaměstnání, změna role (Praško,

©2005-2011)

1.4 Úzkostné poruchy


[…]


78 % všech respondentů.
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Cílem bakalářské práce bylo mimo jiné poukázat na opomíjenou problematiku úzkostí u

pacientů v seniorském věku. Myslím, že výsledky průzkumu jednoznačně potvrdily, jak

sami pacienti své potíže vnímají a jak vysoká je míra úzkostného prožívání u seniorů. Mo-

derní ošetřovatelství by mělo mít holistický přístup k pacientovi a vnímat tedy i jeho psy-

chickou stránku. Úkolem sestry je k pacientovi přistupovat ohleduplně a empaticky. Jed-

nou z mnoha schopností sestry musí být schopnost vcítění se do pocitů pacienta, a pokud

se nám pacient svěří se svými problémy, měli bychom mu je věřit.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 77

ZÁVĚR

Úzkostné poruchy jsou onemocnění, která významným způsobem ovlivňují kvalitu života

nemocného. Jsou to onemocnění léčitelná, ale často nejsou rozpoznána a z toho důvodu

nebývají také adekvátně léčena.

V teoretické části této bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy, popsány projevy

úzkosti, její příčiny, typy úzkosti, diagnostika a léčba. Jsou zde popsány jak farmakologic-

ké, tak nefarmakologické léčebné postupy. Základem ošetřovatelské péče je vhodný pří-

stup k pacientovi. Ošetřovatelský proces u pacienta s úzkostí je popsán v jedné z kapitol,

další kapitola je pak zaměřena na úzkostné pacienty v seniorském věku.

Bakalářská práce má také praktickou část. Ta je zaměřena na zjištění míry úzkostného pro-

žívání u seniorů. Průzkum byl proveden u pacientů hospitalizovaných na gerontopsychiat-

rických odděleních Psychiatrické nemocnice v Kroměříži metodou dotazníkového šetření.

Z průzkumu vyplynulo, že u hospitalizovaných pacientů seniorského věku je úzkostné pro-

žívání velmi časté, převažují somatické příznaky subjektivně vnímané jako vysoce nebo

středně závažné a jen nepatrný počet respondentů si tyto příznaky dokáže spojit s úzkostí.

Z průzkumného šetření dále vyplynulo, že rozvoj úzkostných příznaků je nejvíce ovlivněn

změnami v životě seniora, které bývají spojeny s odchodem do důchodu. Vliv má také pro-

středí, kde člověk žije a některé zevní faktory.

Hlavním cílem ošetřovatelské péče o úzkostného pacienta je zmírnit projevy úzkosti. Zá-

kladem je vhodný empatický přístup zdravotníků k pacientovi a jeho dostatečná informo-

vanost, aby své nemoci dokázal lépe porozumět. Z toho důvodu jsem se rozhodla vypraco-

vat edukační materiál pro nově hospitalizované pacienty psychiatrické nemocnice, který

však lze využíti i v ambulancích, nebo jiných zdravotnických zařízeních.

Bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat odborné knihovně Psychiatrické nemocnice

v Kroměříži, aby popsané přístupy k úzkostnému pacientovi mohli využít v praxi i ostatní

zdravotničtí pracovníci. Tím bych chtěla přispět ke zlepšení kvality ošetřovatelské péče.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Úvodní dopis k dotazníku

Příloha č. 2 – Dotazník

Příloha č. 3 – Příloha k dotazníku

Příloha č. 4 – Žádost o umožnění dotazníkového šetření

Příloha č. 5 – Žádost o umožnění přístupu k informacím 1

Příloha č. 6 – Žádost o umožnění přístupu k informacím 2

PŘÍLOHA I: UVODNÍ DOPIS K DOTAZNÍKU

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Silvie Petrúsková a jsem studentkou třetího ročníku Fakulty humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, studijního programu Všeobecná sestra, studijního oboru

Ošetřovatelství. Zpracovávám bakalářskou práci, která se týká úzkosti u lidí v seniorském

věku. Součástí mé práce je dotazník – Beckův inventář úzkosti. Chtěla bych Vás požádat

o jeho pravdivé vyplnění. Tento dotazník je anonymní a dobrovolný a jeho vyplnění Vám

zabere přibližně 20 minut.

Dotazník obsahuje 21 položek. Přečtěte si pozorně každou položku seznamu a označte

křížkem vedle každého příznaku, do jaké míry Vás příznaky obtěžovaly během minulého

týdne včetně dneška. Vždy označte jen jednu odpověď. V případě chybného označení za-

škrtejte a znovu označte vybranou odpověď, která nejvíce vystihuje Váš stav.

PŘÍLOHA II: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA III: PŘÍLOHA K DOTAZNÍKU

Věk

Pohlaví

Hlavní diagnóza

Prostředí, kde P/K žije (město, vesnice)

Má P/K děti? Kolik žijících?

S kým P/K žije? (sám, s partnerem,

s rodinou, v domově pro seniory,

v jiném zařízení

Partnerské vztahy P/K – svobodný(á),

ženatý/vdaná, rozvedený(á), vdo-

va/vdovec, s druhem/družkou

Závažné události v rodině v posledním

půlroce (úmrtí, rozvod, svatba, nemoc,

péče o člena rodiny apod.)

Nejvyšší dosažené vzdělání

Co P/K rád dělá ve volném čase, ko-

níčky dle dokumentace

Kouření (ano, ne, kolik cigaret denně)

dle dokumentace

Alkohol (ano, ne, příležitostně – množ-

ství)dle dokumentace

Na jaké potíže si P/K nejvíce stěžuje,

co ho přivádí do nemocnice?