POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika ošetřovatelské péče o úzkostného geriatrického
pacienta

Jméno a příjmení studenta: Silvie Petrúsková

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka v BP popisuje specifika ošetřovatelské péče o úzkostného geriatrického pacienta. Při psaní
vycházela studentka ze svých dlouholetých zkušeností, které získala v rámci profese všeobecné sestry
na psychiatrickém oddělení.

Teoretická část BP popisuje úzkost a úzkostné poruchy a uvádí léčbu úzkostných poruch. Stěžejními
tématy jsou specifika ošetřovatelské péče o úzkostného pacienta a úzkostné poruchy v seniorském
věku. Teoretická část je proporcionální a zpracována podle nejnovějších trendů v oblasti péče o
úzkostného geriatrického pacienta.
Praktická část byla prováděna kvantitativní metodou šetření formou standardizovaného dotazníku
(Beckův inventář úzkosti) a analýzou údajů zjišťovaných z dokumentace. Standardizovaný dotazník
slouží k hodnocení úrovně anxiózních příznaků.

Silné stránky práce:

 Vlastní zadání a zpracování tématu.

 Zaujetí studentky pro toto téma a pracovní zkušenosti studentky.

 Přehledně zpracovaná praktická část BP.

 Zdařilá diskuse.

 Praktický přínos – možnost využití BP v knihovně Psychiatrické nemocnice Kroměříž.

 Informační brožura, která je součástí BP.

Slabé stránky práce:

 Kompilační charakter teoretické části BP.

 Psaní % v tabulkách (bez mezer).

Studentka BP pravidelně konzultovala, byla samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP.
Spolupráci hodnotím oboustranně za velmi přínosnou. BP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký vliv má prostředí na výskyt diagnóz. Analyzujte na základě výsledků, které v BP uvádíte.
2. Jaké nejzajímavější výsledky jste zjistila v rámci vašeho průzkumného šetření a jak je následně

můžete využít ve vaší práci?
3. K jakým účelům bude sloužit informační brožura, kterou jste v rámci BP vypracovala?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.